PROPOSITIO I.

< *Homo in statu naturae lapsae vera gaudet libertate.*

Veram si dicimus libertatem, sub ea juxta hactenus dicta immunitatem tum a coactione tum a necessitate comprehendimus.

2. — Propositio praenotata est de fide, ex definitione a Concilio Tridentino data: „*Si quis liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana inventum in Ecclesiam, anathema sit.*“ Sess. 6. can. 5.

Probatur 1) ex s. scriptura: „*Deus ab initio constituit hominem et reliquit in manu consilii sui; adjecit mandata et praecepta sua: si volueris mandata servare, conservabunt te.*“ Eccli. 15, 14. „*Erit illi gloria aeterna, qui potuit transgredi et non est transgressor, facere mala et non fecit.*“ Eccli. 31, 10. Quibus testimoniosis sexcenta alia facile addi possent.

2) Ex ss. Patribus, qui copiosissime libertatem hominis a quavis necessitate immunem adstruunt et etiam contra adversarios propugnant. Plurima eorum effata collegit Petavius.¹⁾ Modum dumtaxat, quo ss. Patres liberum hominis arbitrium potissime probare consueverunt, hic indicare volumus. Evidem a) provocant ad sensum intimum,²⁾ b) respiciunt apertissima s. scripturae testimonia, c) docent, hominem esse ad imaginem Dei creatum, ratione liberi arbitrii,³⁾ d) observant, omnia praecepta, sive sint divina sive humana, exhortationes et objurgationes, itemque merita et demerita, praemia pariter atque poenas in suppositione libertatis humanae fundari.⁴⁾

¹⁾ Lib. 3. de opif. sex dierum.

²⁾ S. Ambros.: Lib. 1. de Jacob et vita beata cap. 3. n. 10.

³⁾ *Imaginem ad intellectum et liberam voluntatem naturae, similitudinem ad sapientiam et justitiam superadditam referre solent.* Vid. Bellarm.: Lib. de gratia primi hom. cap. 2. Petavius: De opif. sex dier. lib. 2. c. 2. n. 12–13.

⁴⁾ S. Augustinus: „*Quomodo jubet Deus, si non est liberum arbitrium?*“ De gratia et libero arbitrio c. 2. n. 4. S. Hieronymus: „*Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes nec*

ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas, nec corona est.“ Contra Jovin. Lib. 3. n. 3. Adhuc s. Augustinus: *Sublata libertate omnis humana vita subvertitur; frustra leges dantur, frustra objurgationes, laudes, virtuperationes, exhortationes adhibentur; neque ulla justitia bonis praemia et malis supplicia constituta sunt.*“ Vid. etiam s. Irenaeus: Contra haeres. Lib. 4. c. 9. et 29. S. Cyrill. Hieros.: Catech. 4. S. Bernardus ait: „*Ubi libertas non est, nec meritum, ac per hoc nec judicium.*“ De Gratia et de Libero Arbitrio cap. 2. n. 5.

3) Ex sensu intimo, quo plane cognoscimus, nos proprio delectu agere seu aliquid velle, quod etiam possimus non velle.

4) Ex universalis hominum consensione, quam pulchre exposuit s. Augustinus his verbis: *Libertatem hominis „cantant et in montibus pastores, et in theatris poëtae, et indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et antistites in sacratis locis, et in orbe terrarum genus humanum.“*¹⁾ Imo ipsi libertatis adversarii, etsi verbis eam impugnant, agendi tamen ratione eandem attestantur, ut cum sint in dubiis cauti, in periculis solliciti, aliis imperent et, si quid deliquerint, eos increpant atque puniant.

PROPOSITIO II.

Homo in statu viae liber est libertate contradictionis, libertate contrarietatis et libertate specificationis.

3. — Loquimur de homine *in statu viae*, etenim beati in coelo, sicut Deus ipse, libertatem contrarietatis non habent, sed tantum libertatem contradictionis et specificationis.²⁾

1) *Homo in statu viae liber est libertate contradictionis*, potest enim aliquid velle aut non velle propria electione, ut ex in imo sensu et ex omnium Catholicorum doctrina³⁾ evidenter constat.

2) *Homo liber est libertate contrarietatis*, qua aut bonum aut malum eligere valet, ut definivit Concilium Tridentinum his verbis: „*Si quis dixerit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, — — anathema sit.*“ Sess. 6. can. 6.

3) *Homo viator liber denique est libertate specificationis*; nimirum vel ex pluribus bonis, vel ex pluribus malis, vel ex pluribus per se indifferentibus unum eligere potest; quod ex sensu intimo abunde patet.

4. — *An vero res omnes, qualescunque sint, objectum libertatis humanae constituunt?*

Sola felicitas in genere spectata non cadit sub libero arbitrio, siquidem omnes felices esse volunt, non ex electione, sed ex

¹⁾ Lib. de duab. anim. c. 11. n. 15.

Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. 1. B. 4. Abh. Münster 1867.

²⁾ Haec in *Theologia Dogmatica* ostenduntur. Scite contra quosdam Germaniae scriptores desuper agit

³⁾ E. g. s. *Augustinus* ait: „*Liberum arbitrium habemus faciendi aliquid vel non faciendi.*“ Contra Faustum Manich. Disp. 2. n. 22.

naturae impulsu;¹⁾ objectum vero, in quo felicitas quaeratur, et media, per quae felicitas appetatur, sub electione cadunt, quia in voluntatis nostrae potestate situm est, aut in Deo aut in creaturis felicitatem quaerere, et consequenter media diversa eum in finem adhibere. >

* S. Gregorius Nyssenus: Epistola seu liber contra fatum. (Tom. 2. op.) S. Augustinus: Libri 3 de Libero arbitrio. (Tom. I.) Lib. de gratia et libero arbitrio. (Op. Tom. 10.) S. Prosper Aquitanus: Epist. ad Rufinum. S. Joannes Damascenus: Lib. 2. de Fide orthodoxa cap. 25. et seq. S. Anselmus: Dialogus de libero arbitrio. (Tom. II.) S. Bernardus: De gratia et libero arbitrio. (Tom. 2.) S. Thomas: Summa Theolog. 1. q. 83. tota; 1. 2. q. 13. a. 6. De veritate q. 24. a. 1. et 2. De malo q. 6. art. unico. Bellarminus: Controversiae etc. De gratia et libero arbitrio Lib. 3. tot. per 16 capita. Petavius: De sex mundi dierum opificio, Lib. 3—5. — Encycl. Leonis XIII. „*Libertas, praestantissimum naturae bonum*“ 20. Jun. 1888 de libertate humana.

§ 86.

Continuatio.

Difficultates.

1. — Obj. 1. SS. Scripturae hominem libero arbitrio praeditum esse negant. Dicitur enim Rom. 7, 19: „*Non enim, quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago.*“ Et Philipp. 2, 13: „*Deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere.*“

Resp. ad 1. Loquitur Apostolus de pugna appetitus sensitivi adversus voluntatis (seu appetitus intellectivi) imperium; ita, ut sensus sit: Volo non concupiscere, nequidem carne; sed id non praesto, non assequor; siquidem, quin velim, concupiscentiae motus exsurgunt, imo et perseverant. Cum autem voluntas contra concupiscentiae motus se determinare, seu nolle potest id, ad quod concupiscentia inclinat: exinde libertas humana certe non subvertitur, sed egregie confirmatur.

Ad 2. Haec aliaque similia divinae scripturae effata necessitatem gratiae, nequaquam autem libertatis absentiam probant.

2. — Obj. 2. S. Augustinus expressis verbis tradit, per Adae peccatum periisse liberum hominis arbitrium. „*Libero arbitrio, inquit, male utens homo et se perdidit, et ipsum.*“²⁾ Porro adstruit, peccandi necessitatem adesse in natura lapsa, nam dicit: „*Postquam ipse (Adam) libera voluntate peccavit, nos in necessitatem praecipitati sumus, qui ab ejus stirpe descendimus.*“³⁾

¹⁾ S. Augustinus dicit: „*Omnes homines beati esse volunt; idque unum ardentissimo amore appetunt, et propter hoc cetera quaecunque appetunt. Hoc veritas clamat, hoc natura compellit, creator indidit.*“ De Trinitate Lib. 13. c. 4. n. 8. S. Thomas ait: „*Ex necessitate beatitudinem homo vult, nec* potest velle non esse beatus, aut esse miser.“ 1. 2. q. 13. a. 6.

²⁾ Enchiridion cap. 30.

³⁾ Contra Fortunatum n. 22. Idem alias frequenter dicit, praesertim in op. imperf. contra Julianum Lib. 1. cap. 105.

R. ad 1. S. Augustinus illud liberum arbitrium per Adae peccatum perditum esse dicit, quod fuit in paradiſo,¹⁾ nempe sanum (i. e. „habituali caritate instructum, et immune ab omni prava concupiscentia“), nequaquam autem liberum arbitrium simpliciter tale, ut ex s. Doctoris operibus luculenter ostendit Faure S. J.: Augustini Enchiridion notis et assertionibus theologicis illustratum, denuo editum Neapoli 1847, p. 65—69.

Ad 2. Per hanc necessitatem s. Doctor intelligit necessitatem *moralement* et *vincibilem* seu proclivitatem ad malum, quae ex concupiscentia oritur, non vero necessitatem physicam et ineluctabiliter determinantem ad peccatum.

3. — Obj. 3. Tale unusquisque operatur, qualis ipse est. At vero 1) non est in potestate nostra aliquales esse, sed hoc est a natura, nempe a corporis dispositione seu qualitate, vel ab animae dispositione seu charactere innato. Ergo ex necessitate naturae, non ex libero arbitrio agimus. Vel 2) si aliquales simus ex qualitate superveniente, ut ex habitu acquisito, tunc secundum illam non possumus non agere; ergo non sumus liberi.

Resp. Istis objectionibus, quae fere cunctis recentioribus libertatis humanae adversariis communes evaserunt, jam s. Thomas sapienter occurrit. Evidem sic ferme loquitur: Ex naturali dispositione seu qualitate homo inclinatur quidem ad eligendum aliquid vel repudiandum, ast inclinationes istae subjacent judicio rationis, unde per hoc libertati arbitrii non praejudicatur. Pariterque qualitates supervenientes, sicut habitus et passiones, inclinant quidem hominem magis ad unum quam ad alterum, attamen etiam subjacent judicio rationis, quandoquidem in nobis est, sicut eas acquirere, ita quoque a nobis excludere, atque non tantum secundum eas, verum etiam contra easdem agere.²⁾ Utrumque sensus intimus atque experientia attestantur.

4. — Obj. 4. Voluntas libera non est, quia non potest agere sine praevia cognitione seu repraesentatione objecti; si enimvero absque hac agere nequit, certe ab hac agitur. Porro voluntas necessario id eligit, quod intellectus melius esse judicat; ergo voluntas necessario vult id omne, quod vult.

Resp. ad 1. Verum est, quod non potest voluntas agere sine praevia cognitione, quatenus cognitio est conditio quaedam agendi, nam ignoti nulla cupido; non autem, quasi cognitio seu repraesentatio objecti esset principium necessitans ad agendum, potest enim voluntas non obstante cognitione ab actu abstinere.

¹⁾ „Adhuc curatur, — sanatur languor; libertas periit per peccatum, sed illa *quae in paradiſo fuit.*“ Lib. I. ad Bonif. contra duas epist. Pelag. cap. 2.

²⁾ Vide 1. q. 83. a. 1 ad 5.

Egregie idem s. Doctor libertatem humanam, respectu habito ad entia irrationalia sic ostendit; „— quaedam agunt absque judicio, sicut lapis movetur deorsum, et similiter omnia cognitione carentia; quaedam autem agunt judicio, sed non libero, sicut animalia bruta; judicat enim ovis videns lupum,

eum esse fugiendum, naturali judicio, et non libero; quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc judicat: et simile est de quolibet judicio brutorum animalium; sed homo agit judicio: quia per vim cognoscitivam judicat aliquid esse fugiendum, vel prosequendum. Sed quia judicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis: ideo agit libero judicio, potens in diversa ferri. — Et ideo necesse est, quod homo sit liberi arbitrii ex hoc ipso, quod rationalis est.“ 1. q. 83. a. 1. c.

Ad 2. *Neg.*, teste enim, sensu intimo atque experientia potest homo contra cognitionem intellectus agere. Hinc illud poëtae: *Video meliora proboque, deteriora sequor.*

Obj. 5. Voluntas non agit sine motivo, ergo ab hoc ad agendum determinatur. Si non ita esset, tunc voluntas sine ratione sufficienti ageret; quod quidem dicere, absurdum est.

Resp. Non agit voluntas sine motivo ut causa *allicienti, conc,* ut causa necessario determinante, *neg.* Non sequitur exinde, voluntatem sine ratione sufficiente agere; etenim ratio agendi in ipsa voluntate libera habetur; voluntus, *quia* volumus.

§ 87.

Epilogus.

Ex Libro Meditationum sancti Anselmi.¹⁾

„Fecit Deus creator hominem ad imaginem et similitudinem suam, quia fecit eum rationalem. Et sicut Deus voluntate bonus est: sic homo ad ejus similitudinem factus, voluntate bonus est; in hoc similis creatori, quia creator voluntate bonus, homo voluntate bonus; sed in hoc differens, quia creator aeternaliter a se ipso est bonus, et essentialiter; homo vero ideo bonus, quia imitatur eum, qui aeternaliter et essentialiter a se ipso est bonus. Est autem, sicut dixi, creator voluntate bonus, homo ad similitudinem creatoris factus voluntate bonus; sed in hoc differens, quod creator non vult nec potest esse, vel velle aliud quam esse bonus; voluntas enim et potentia est illi essentia. Homini vero est aliud voluntas et potentia, quam essentia. Si tamen concordat cum voluntate Dei, et idem vult quod Deus: exprimit in se imaginem Dei. Et si in hoc usque in finem perseverat, meretur operante miseratione divina, ut postea in aeternum voluntati creatoris sui adhaereat, nec jam amplius ab ea divelli queat. Et sicut postea semper erit, quod erit: sic semper quocunque voluerit, erit. Et sicut creatori non est aliud essentia quam voluntas, nec aliud voluntas quam essentia: sic homini in ipsa felicitate jam existenti, secundum suum modum tam immutabilis erit, dono creatoris sui, voluntas quam essentia; quae tam sine dubio poterit quidquid voluerit, quam sine dubio feliciter existens felix essentia erit. Et tunc homo habebit liberum arbitrium vere ab omni malo ex toto liberatum, secundum quod hic interim dum vivit, operante Dei

¹⁾ Medit. 19. n. 5 et 7. Edit. Maur. pag. 238 et 239.

gratia, vult quae Deus praecipit facere, quae vero prohibet, dimittere.“ —

„O dulcissime Domine, o piissime Deus meus, creator meus, salus mea, vita mea, spes et consolatio mea, refugium meum, per gratiam tuam et per piissimam misericordiam tuam gubernata et sustine liberum arbitrium meum, ne illo male utendo possim offendere te dulcissimum Creatorem meum: et quotiescumque malum mihi placet, antequam illud opere perficiam, destrue et confunde omne malum desiderium meum. Malo a te, dulcissime Pater, vel invitus trahi, vel etiam catenis ligatus in aliquo angulo domus tuae projici, quam a te separari. — Fateor, fateor, peccator sum, indignus sum, immundus sum; et tamen non recedo a te, dulcissime Jesu Christe, velis nolis, non dimitto te, etsi infirma manus tenebo te, nec recedes a me, donec ab omni cogitatione peccati absolvias me. Verbera me, emenda me, et corripe me, et tamdiu castiga servum tuum, donec per ineffabilem bonitatem tuam perducas me ad gloriam tuae contemplationis.“

TRACTATUS IV.

De modis generalibus, quibus bonum malumque morale
in homine subsistit.

Transitio.

Consideravimus hactenus fundamentum boni moralis, atque inde ejusdem naturam nec non conditionem mali moralis ipsi oppositi determinavimus; postea de causis, ex quibus bonitas moralis procedit, sermonem habuimus; nunc modos generales, quibus bonum malumque morale in homine subsistit, accurate inspiciamus oportet, ad doctrinam generalem de bono morali complendam.

Porro bonum et malum morale in homine tum per modum actus tum per modum habitus subsistit, seu dantur actus et habitus moraliter boni seu virtutes, nec non actus et habitus moraliter mali seu peccata et vitia. Priusquam vero de his omnibus sermonem instituamus. necesse est actus humanos quoad eorum naturam et distinctionem, imputationem et moralitatem considerare.

Hinc totus tractatus dispescitur in tria capita, quorum 1. de actibus humanis, 2. de actibus moraliter bonis et virtutibus, et 3. de peccatis et vitiis in genere.

CAPUT I.

D e a c t i b u s h u m a n i s .

Disseremus 1. de actibus humanis in communi, 2. de eorum imputatione, 3. de eorum moralitate.

A. De actibus humanis in communi.

In considerationem veniunt 1. conditio et distinctio actuum *humanorum*, et 2. voluntarium, per quod actus *humanus* principali-
liter constituitur, ejusque defectus, involuntarium.

§ 88.

De conditione et distinctione actuum *humanorum*.

1. — Actus, qui ab homine procedunt, duplicis generis sunt: alii dicuntur *actus humani*, alii *actus hominis*. Illi porro appellantur *actus humani*, qui procedunt ab homine, in quantum homo est i. e. in quantum differt ab irrationalibus creaturis. In eo autem homo ab illis differt, quod est actum suorum dominus; unde illi actus dicuntur *humani*, quorum homo est dominus. Porro homo actum suorum dominus est per rationem et voluntatem. Ergo *actus humani* dicuntur ii, qui ex ratione et voluntate seu ex deliberata voluntate procedunt. — Actus vero, qui ab homine quidem proveniunt, sed non ex deliberata ipsius voluntate procedunt, vocantur *actus hominis*, quales sunt actus aut motus prorsus indeliberati (motus primo-primi) concupiscentiae, actus hominis penitus distracti, somniantis, delirantis, amentis, ebrii, aut quocunque modo rationis usu destituti.¹⁾

2. — *Actus humani* sequenti modo enascuntur et perficiuntur:

1. *Intellectus* rem perceptam et apprehensam voluntati proponit.²⁾

2. *Voluntas* rem illam vel appetit vel refugit, libera omnino determinatione. Ubi opportune notandum, quod objectum voluntatis est bonum, sive verum sive apparens; nemo quippe malum vult, quia malum est, sed quia ei bonum aliquod conjunctum est, ut v. g. qui superbit, fornicatur, furatur etc. non malum seu peccatum, sed bonum delectabile cum peccato conjunctum directe intendit.³⁾

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 1. a. 1, et alii omnes.

²⁾ Cum voluntas non possit ferri in incognitum, et consequenter omnem actum voluntatis necessario praecedat actus intellectus; ne in infinitum abeamus, necesse est fateri, primam cogitationem seu apprehensionem intel-

lectus esse sine omni actu voluntatis, ideoque nec liberam. Ad ejusmodi pri-
mam cogitationem homo excitatur vel per sensus exteriores, vel ab Angelo bono aut malo, vel a Deo immediate. — Sic d. Thom., Laymann, Sporer, et alii.

³⁾ S. Augustinus ait: „*Voluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit, quod de-*

3. Deinceps voluntas, quando rem efficaciter appetit, ceteras facultates, tum interiores, nempe intellectum, phantasiam, memoriam, tum exteriores, videlicet corporis membra ac sensuum organa movet ad actus convenientes, ut re illa potiatur, eaque perfruatur.¹⁾

Unde dederunt, quod actus humani dupli modo a voluntate deliberata procedunt: 1) *immediate*, quatenus a voluntate deliberata fiunt et in ea sistunt seu consummantur; et hi vocantur *actus eliciti*, ut sunt amor, odium, desiderium etc., — 2) *mediate*, quatenus ex imperio voluntatis ab aliis animae vel corporis potentias procedunt; et hi appellantur *actus imperati*, uti sunt: discere, aliquid in memoriam revocare, loqui, scribere, ambulare etc.

Sit exemplum: Supponamus hominem gravi injuria ab alio laceratum, et malo vindictae studio succensum. Hujus porro voluntas in primis eum, a quo injuria sibi irrogata est, odio prosequitur et vindictam adversus eundem sumere proponit. Ut ergo actus voluntatis est elicitus. Sed ubi semel vindicta fuerit determinata, ultoris voluntas progreditur: imperat nempe *phantasiae*, ut injuriae magnitudinem vivide re praesentet; imperat *memoriae*, ut ejusdem continenter recordetur; imperat *intellectui*, ut tum media

lectet atque invitet animum, moveri nullo modo potest." De divers. quaest. ad Simpl. Lib. 1. n. 22. S. Thomas: „*Cum ratio boni sit ratio appetibilis* (1. q. 5. a. 1), *malum autem opponatur bono, impossibile est, quod aliquod malum, in quantum hujusmodi, appetatur, neque appetitu naturali, neque animali, neque intellectuali, qui est voluntas; tamen aliquod malum appetitur per accidens, in quantum consequitur ad aliquod bonum; et hoc apparet in quolibet appetitu.* — *Leo enim occidens cervum intendit cibum, cui conjungitur occisio animalis: similiter fornicator intendit delectationem, cui conjungitur deformitas culpae. Malum autem, quod conjungitur alicui bono, est privatio alterius boni. Numquam igitur appeteretur malum, nec per accidens, nisi bonum, cui conjungitur malum, magis appeteretur, quam bonum, quod privatur per malum.*" 1. 2. q. 19. a. 9. c.; 1. 2. q. 8. a. 1, et al. saepe. Hinc optime s. Francis-

cus Sales: „*Quid voluntas, nisi potentia, quae bonum vel id, quod reputat esse bonum, appetit et intendit?*" Theotim. Lib. 1. cap. 7.

1) Ad oeconomiam actuum humanorum concurrunt: 1) *amor* seu simplex complacentia boni, 2) *intentio* seu desiderium efficax, bonum consequendi, 3) *consultatio* seu inquisitio in media apta ad bonum illud obtainendum, 4) *consensus* seu approbatio medii apti consultatione inventi, 5) *electio*, qua medium unum, quod aptum visum est, prae alio assumitur, 6) *imperium* rationis praecipientis executionem medii electi, 7) *usus* seu executio medii, et 8) *fruitio* seu delectatio et quies in bono seu fine tandem obtento. Tres actus, nimirum amor, intentio et fruitio circa finem, reliqui quinque, scilicet consultatio, consensus, electio, imperium et usus circa media versantur. De his videatur d. Thomas: 1. 2. q. 11—16. coll. q. 25. a. 2.

ad vindictam peragendam, tum bona (juxta suam imaginationem) inde obventura sedulo perpendat; imperat *toti corpori*, ut in vindictam exequendam concurrat facultatibus suis, *oculis* nempe attente offensorem secernendo, *manibus* ferrum arripiendo, et *pedibus* in hostem incurrendo. Qui omnes actus sunt imperati.¹⁾

3. — Ex praecedentibus facile colligitur, quam relationem singulae hominis facultates in actibus exercendis ad se invicem habeant. *Voluntas* videlicet characterem primi moventis prae se fert, *ratio autem dirigenis*, et *reliquae potentiae* tamquam exequentium, quae comparantur ad voluntatem, a qua applicantur ad agendum, sicut instrumenta ad moventem seu principaliter operantem. *Voluntas* igitur in omnes potentias dominium exercet. Hinc s. Augustinus ait: „*Voluisti, perfecisti*“; ubi enim firma operis perficiendi voluntas, certe non deerit operis executio et perfectio. Quare si voluntas bona, bonae perficiuntur actiones: „*arbor bona non potest malos fructus facere*“; si voluntas mala, malae pullulabunt actiones: „*non potest arbor mala bonos fructus facere*“.

Fructus hujus considerationis.

4. — Homo a sanctis Patribus apte vocari solet minor mundus (μικροκόσμος), quia omnes creaturae mundi quodammodo inventiuntur in eo. Etenim, ut s. Gregorius²⁾ observat, omnis creaturae aliquid habet homo; habet commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis. Verum et alio sensu mundus minor haud inepte homo appellari potest. Insunt namque homini diversae facultates, e quibus diversi pariter plurimique motus et actus, inferiores et superiores fere continuo enascuntur, ac veluti in populos coalescent multiformes hominem inhabitantes. Attende vero regiminis formam, quam Deus in homine sapientissime constituit ad Ipsius gloriam hominisque salutem et pacem. Deus Ipse rex est, cui famulandum, ejus voluntas suprema regula, cui obsequendum; porro rationi munus demandatum est, dirigendi voluntatem humanam secundum divinam regulam; voluntati convenit, semetipsam et reliquas omnes facultates conformiter regulae illi a ratione propositae movere. Sicque naturalem veluti monarchiam Deus in homine constituit, eamque

¹⁾ Scavini: Theol. mor. univ. Tom. 1. pag. 118. Nota C. Ed. 6. 1855. } Homil. 29. in Evang. Cf. s. Thom. 1. q. 91. a. 1. c.; q. 96. a. 2. c.; 1. 2. q. 17. a. 8 ad 2.

illaesam custodiri vult, quatenus voluntas hominis dominium in omnes facultates teneat, ipsa vero tota quanta a Dei domini nostri voluntate et imperio pendeat.¹⁾ — Quando ergo bonus est hominis status? Tunc profecto, si voluntas semetipsam divinae voluntati subjicit, omnesque alias facultates pariter Deo subditas reddit, ita ut homo nihil libere cogitet, velit, aspiciat, audiat, loquatur, operetur, nisi quod conforme est voluntati divinae. Haec est imago vitae coelestis et praelibatio pacis aeternae, regnum Dei intra hominem, felix status filiorum Dei; nam *beati pacifici*, in quibus jam bene ordinata, Deo subjecta, edomita et pacificata sunt omnia,²⁾ *quoniam filii Dei vocabuntur*. Matth. 5, 9.

5. — Voluntas bonum appetit, malum refugit (n. 2). Sicuti autem peccato adjunctum est quoddam bonum, nempe oblectamentum vel commodum terrenum et sensuale: ita virtuti assolet adnexum esse aliquid naturae nostrae corruptae inamoenum ac ingratum. *Nonne enim nobis*, s. Bernardus³⁾ inquit, *quodammodo passivae sunt actiones, et in cogitationibus etiam dolor et labor?* In statu naturae lapsae, dicit s. Alphonsus,⁴⁾ omnis virtuosa actio est quodammodo affligens et poenalis, ex eo quod amissa originali justitia omnes ad terrena et propria commoda proni sumus. Quid igitur facendum, quando tentationes insurgunt animam fucata dulcedine alli- cientes ad peccatum? Avertendus oculus mentis ab apparentibus bonis, quae comitantur peccatum, et convertendus ad intuenda mala funestissima, quae ex peccato consequuntur, mala tam interna quam externa, temporalia et aeterna; et imprimis defigendus visus in examinando illo malo, quod peccatum ipsum per se est, quatenus

¹⁾ Hinc perbelle s. Francis-
cuss Salesius scribit: „Da Gott alle
Dinge mit Güte und Schönheit beteilen
wollte, führte Er die Anzahl und Ver-
schiedenheit in denselben auf eine
vollkommene Einheit zurück und ord-
nete sie gleichsam zu einer *Monarchie*,
indem Er dahin wirkte, daß alle ein-
zelnen Dinge ein Verhältnis zu ein-
ander, ihre Gesamtheit aber ein Ver-
hältnis zu ihm, als zu dem unum-
schränkten Monarchen, hätte. — —
Also gestaltete Gott aus allen un-
zähligen und höchst mannigfaltigen
Handlungen, Empfindungen, Neigun-
gen, Anlagen, Leidenschaften, Fähig-

keiten und Kräften, die dem Menschen innewohnen, eine natürliche *Monarchie* in dem Willen, der über alles, was in dieser kleinen Welt sich regt, ge- bietet und herrscht; und Er sprach gleichsam zu diesem Willen, was einst Pharaos zu Joseph: „„Du sollst über mein Haus sein; und alles Volk soll gehorchen dem Befehle deines Mundes, und ohne deinen Befehl soll Niemand sich rühren““. Theotimus Lib. 1. cap. 1.

²⁾ S. Augustin.: Lib. 1. de Ser-
mone Domini in monte cap. 4. n. 11.

³⁾ De diversis Serm. 2. n. 8.

⁴⁾ Theol. mor. Lib. 6. n. 514, *Ad-
vertendum*.

importat foadem turpitudinem, Dei optimi contemptum et offensam, ingratitudinem, inobedientiam, malitiam; vel erigendus oculus ad inspicienda bona meliora et vera, et ad considerandum Deum ipsum, qui est summum et infinitum bonum, ad Christum Dominum, qui dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis, ut hisce modis voluntas efficaciter deterreatur et abstrahatur a peccato committendo. Et vicissim, dum agitur de exercitio virtutis, quod naturae corruptae non placet, molestiam et taedium creat, abnegationem carnis requirit, — mentis oculus non demittatur in illam difficultatem et molestiam, sed sollicite erigatur ad considerandam virtutis honestatem et pulchritudinem, necessitatem vel utilitatem, ad conspiciendum praemium remunerationis aeternae, ad contemplandum Deum ipsum summe diligibilem et summopere diligentem, ut hac ratione voluntas potenter excitetur et confortetur ad virtutem exercendam. Hinc Propheta precatur: „*Averte oculos meos, ne videant vanitatem; in via tua vivifica me. Nisi, quod lex tua, meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea.*“ Ps. 118. — Quam multas animas s. Franciscus Salesius convertit, virtutis nitorem et suaves effectus pulcherrime depingendo!

§ 89.

De voluntario et involuntario.

1. — *Voluntarium id dicitur, quod procedit a voluntate cum cognitione eorum, circa quae actio versatur, nempe objecti, finis et circumstantiarum.*¹⁾ Duo igitur requiruntur ad notionem voluntarii: *primum* est, ut procedat a voluntate, *alterum*, ut adsit praevia cognitio eorum, quae ad actum pertinent. Profecto voluntatis determinatio aliquam cognitionem supponit, ut liquet ex supra dictis § 88, n. 2. Hinc axioma: *Nihil volitum, quin praecognitum.*

Voluntarium differt a *spontaneo*, quod fit cum cognitione mere sensitiva et ex necessitate seu impulsu interno, et convenit etiam brutis, prout e. g. leo videns cervum incipit moveri ad ipsum.²⁾

Non omne voluntarium simul *liberum* est. Etenim amor Dei in beatis necessarius est; necessarium etiam est desiderium beatitudinis generatim spectatae in homine viatore, ut § 85. n. 4

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 6. a. 1. ²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 6. a. 1
S. Alphons.: Th. mor. Tract. de ad 2.
actibus humanis n. 7.

diximus.¹⁾ Regulariter tamen in scholis voluntarium sumitur pro libero.

2. — Multiplex est voluntarium, praeprimis observandum:

1. *Actuale, virtuale, habituale et interpretativum.* Dicitur *actuale*, quod procedit a voluntate actualiter influente, ut v. c. fides in eo, qui hic et nunc fidei actum elicit. *Virtuale* est, quod vi actus prius exerciti quadam efficacia perseverat, ut e. g. est absolutio a Confessario distracto impertita. *Habituale* vocatur, quod etsi olim habitum sit nec retractatum, nunc tamen nullo modo in actum influit, ut e. g. susceptio baptismi in eo, qui desiderium, ut baptizetur, elicuit, quod tamen nullatenus in voluntate perseverat aut in actum influit. *Interpretativum* appellatur, quod habitum non est, sed tamen haberetur, si res agenda aut omittenda nota esset, ut e. g. susceptio Extremae Unctionis in infirmo sensibus destituto, qui christiane vixit. Hoc voluntarium, quod et *praesumptum* dici solet, veri nominis voluntarium non est, ut ex terminis patet.

2. *Expressum et tacitum.* Dicitur *expressum*, si verbis aut signis manifestetur, *tacitum* vero, si ex facto aliquo vel etiam omissione notum fiat.

3. *Directum et indirectum.* Est *directum*, quod in se ipso intenditur, ut furtum a fure patratum. *Indirectum* est illud, quod non in se, sed in alio est volitum seu intentum, tamquam effectus in causa, ut e. g. homicidium patratum ab eo, qui se voluntarie inebriavit, praevidentis illud secuturum.

4. *Perfectum et imperfectum.* Illud obtinet, quando fit cum plena cognitione et pleno voluntatis consensu. Hoc vero, quando ex subobscura cognitione aut imperfecto consensu procedit, prout in semisopitis, ad alia distractis.

3. — Ex definitione voluntarii supra tradita facile colligitur, in quo posita sit natura involuntarii. Videlicet, si ad voluntarium exigitur 1. ut procedat a voluntate, et 2. ut praevia adsit cognitio eorum, de quibus agitur: hinc consequens est, ut oppositum ejus, nempe *involuntarium* 1) vel fiat a principio extrinseco contra volun-

¹⁾ S. Alphonsus: l. c. n. IX cum Gonet docet: „ratio voluntarii perfectius reperitur in actibus necessariis, quam liberis. Ratio est, quia quo major est amor, eo majus est voluntarium id est major voluntatis

propensio, et major cognitio, intellectus. Talis est amor necessarius Dei erga seipsum, amor beatorum, quo toto conatu feruntur in Deum.“ Vide etiam d. Thom.: De veritate q. 22. a. 5.

tatis propensionem, ut accidit agenti ex vi vel metu, — 2) vel fiat cum defectu cognitionis, quae aut tollitur aut saltem minuitur, ut accidit operanti ex ignorantia vel passione.

Multiplex est involuntarium. Praecipue advertendum est:

1. *Involuntarium simpliciter*, quod ita displicet voluntati, ut nullo modo nullaque ratione id velit. 2. *Voluntarium simpliciter et involuntarium secundum quid*, quod licet sub aliquo respectu displicet voluntati, sub alia tamen ratione ei magis placet et acceptatur seu: quod quidem a voluntatis consensu procedit, sed cum aliqua repugnantia. Talis est projectio mercium in mare facta metu naufragii.¹⁾

4. — Pro praxi sequentia ex s. Alphonso²⁾ observamus:

1. Actiones, quae ex principio tantum extrinseco i. e. sine ullo voluntatis consensu fiunt, non sunt voluntariae. Neque voluntariae dici possunt illae actiones, quae quidem a principio intrinseco seu voluntate procedunt, sed sine ulla cognitione intellectus.

2. Ad hoc, ut aliqua actio dicatur *tota* voluntaria, necesse est, ut cognoscatur secundum omnes sui partes et circumstantias, quarum aliqua si ignoretur, actio non dicitur voluntaria quoad illam circumstantiam ignoratam. Sic qui occidit hominem, ignorans illum esse sacerdotem, committit solum homicidium, non vero sacrilegium, propter ignoratam circumstantiam personae.

2. Ubi nulla est advertentia, nullum est voluntarium, ut accidit in actionibus dormientium. Ubi vero est semiplena advertentia, ibi est ex parte voluntarium, ut contingit in semisopitis.

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 6. a. 1. 2. et 3. S. S. Alphonsus: Th. mor. Tract. de actibus humanis art. 2. n. 6—9, n. 12 et 13. (Edit. Mich. Haringer.) — Suarez: In 1. 2. d. Thomae Tract. 2. Disp. 1. et 2. Nicol. Baldelli S. J.: Disputationes ex mor. Th., Lib. 1. de humanis actionibus in universum Disp. 1—13. Sylvius: Comment. in 1. 2. d. Thomae q. 6. a. 1. et sq. Roncaglia: Theol. mor. Tr. 1. q. 2. cap. 1. Gury: Compendium Theol. mor. P. 1. Tr. de actibus humanis n. 3—6.

B. De morali actuum imputatione.

§ 90.

Rei hujus notio et partitio.

1. — *Imputatio est judicium, quo actus tribuitur alicui ceu vero ejus auctori et domino, adeo ut pro ipso et ejusdem naturalibus*

¹⁾ S. Alph.: l. c. n. 9.

²⁾ l. c. n. 8.

eventis rationem reddere teneatur. Imputatio fit vel ad meritum vel ad demeritum, praemium aut poenam.

Ut actus quicunque operanti tamquam ejus domino tribui queat, eum a ratione et voluntate procedere necesse est; quia homo per rationem et voluntatem actum suorum dominus existit. Porro actus hujusmodi sunt actus humani; quapropter omnes et soli actus humani imputabiles sunt.

2. — Quod vero attinet actus humanos, in eis ponendis voluntarium quandoque imminutum, quandoque imminutum non est, ut ex praecedenti § 89 liquet. Hinc doctrina de morali imputatione exponenda commode in duas partes dividi potest, quarum una est de imputatione actuum, quando voluntarium non est diminutum, altera de imputatione actuum, quando voluntarium est imminutum.

I. De imputatione actuum, voluntario non diminuto.

§ 91.

De imputatione actionis, omissionis et effectus.

PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Ut actio imputabilis sit ad meritum vel demeritum, requiritur: 1. ut processerit ex deliberata voluntate, et 2. ut sit juxta vel contra legem aeternam seu ordinem rectum. Ratio primi est, quia actus tantum voluntarius seu humanus imputari potest. Ratio secundi, quia lex aeterna per rationem manifestata est primaria operandi regula.

Sed advertendum, quod in tantum actio est imputabilis, in quantum est voluntaria juxta dicta § 89. n. 4. Qui e. g. accedit ad mulierem, quam nescit esse nuptam, non adulterii, sed simplicis fornicationis peccatum committit, cum involuntarie se habeat quoad circumstantiam matrimonii, quam ignorat.¹⁾

2. — **Principium II.** Ut omissio sit imputabilis ad culpam, requiritur: 1. ut quis potuerit agere, quia secus deesset voluntarium, et 2. ut debuerit agere seu ut adfuerit obligatio agendi vi praecepti affirmativi, quia secluso praecepto non committitur peccatum. Sic e. g. qui Missam omittit die feriali, non peccat.²⁾

¹⁾ S. Alph.: De actib. hum. n. VIII.

²⁾ Idem l. c. n. XI. S. Thomas ait: „Aliquid dicitur voluntarium, non

Theologia moralis I.

solum quia cadit super ipsum actum voluntatis, sed quia in potestate nostra est, ut fiat vel non fiat; unde etiam ipsum

Ut autem laudabilis sit omissio, exigitur: 1. ut quis potuerit agere, et 2. ut non debuerit agere vi praecepti negativi, ut e. g. omissio operum servilium diebus festis. Non tamen necesse est, ut adsit obligatio ad actum oppositum; sic e. g. omissio lusus, venationis ex fine honesto est laudabilis, dum quis licite potest ludere, venari.¹⁾

3. — Principium III. Ut effectus actionis vel omissionis imputari queat ad meritum vel demeritum, requiritur: 1. ut agens ponendo causam aliquo modo i. e. saltem in confuso advertat, hujusmodi effectum fore ex illa causa secuturum; tunc enim indirecte voluntarius est; et 2. ut actio vel omissio, ex qua sequitur effectus, veniat imputanda illis modis, qui paulo ante sunt declarati. Sic s. Paulus Philippenses vocat *coronam* suam (Phil. 4, 1), quia eorum fides et pietas fuerunt effectus, ex Apostoli prædicatione et labore consecuti et ab eo intenti, qui ad ipsius præmium redundabant.²⁾ — Si causa mali effectus sincere fuerit retractata, effectus malus non imputabitur ad peccatum, quia jam non est voluntarius; inducit tamen obligationem restituendi, si justitiam commutativam laeserit, ut suo loco explicabitur.³⁾

Omissio actus, de quo homo nullatenus cogitat, non potest esse, nec indirecte voluntaria; quia talis actus, utpote ignoratus, non est in potestate hominis. Attamen omissio potest tunc esse voluntaria et culpabilis, si ex præcedenti negligentia culpabili proveniat.

Qui scienter ponit causam, ex qua per se consequitur peccaminosa actio (e. g. homicidium) vel omissio (e. g. neglectio Missae die festo), in eo instanti malitiam coram Deo contrahit, quamvis actio vel omissio exinde per accidens non eveniat; et proinde eam ut volitam confiteri tenetur, quia fuit voluntaria et culpabilis in causa.⁴⁾

non velle potest dici voluntarium, in quantum in potestate hominis est velle, et non velle.^a 1. 2. q. 71. a. 5 ad 2. „Sciendum, quod non semper id, quod sequitur ad defectum rationis, reducitur sicut in causam in agens, ex eo quod non agit; sed tunc solum, quum potest et debet agere.^b 1. 2. q. 6. a. 3.

^{a)} Reuter: Theol. moral. P. 1. n. 10.

^{b)} Vide s. Thom.: 1. 2. q. 20 a. 5. S. Alph.: De act. human. n. 10.

^{c)} Laymann: Theol. mor. Lib. 1. Tr. 2. cap. 3. n. 5. Elbel: Confer. prima n. 24 et 25. Bouvier: De actib. human. art. 3. § 1. et alii cum s. Alphonso: Th. m. Lib. 2. n. 10. Lib. 5. n. 149.

^{d)} S. Alph.: l. c. cum aliis communiter.

4. — De imputandis et non imputandis actionum effectibus sanctus Augustinus, casum respiciens concretum, optime scribit: „— Non omnis, qui causa alienae mortis est, reus est. Quid si enim quisquam stuprum petat seseque, si non impetraverit, interimat? Quid si filius timens patris pia verbera, praecipitio pereat? Quid si alius homine liberato, vel ne alius liberetur, sibi ipsi mortem inferat? Num propter istas alienarum mortium causas aut sceleri consentiendum est, aut vindicta peccati, quae non fit nocendi sed corrugandi studio, etiam paterna tollenda aut opera misericordiae cohibenda sunt? Haec cum accidunt, debemus eis humanum dolorem; non propter illa, ne accident, recte factorum reprimimus voluntatem. Sic etiam, cum intercedimus pro peccatore damnando, sequuntur aliquando quae nolumus, sive in ipso qui nostra intercessione liberatur, ut vel immanius grassetur audacia, subdita cupiditati, ingrata lenitati, atque unus morti ereptus plurimos necet: vel ipso per beneficium nostrum in melius commutato moribusque correcto, alius male vivendo pereat, sibique hujus impunitate proposita, talia vel graviora committat. Non, ut opinor, haec mala imputanda sunt nobis, cum intercedimus vobis; sed potius illa bona, quae cum id facimus, intuemur et volumus, id est commendatio mansuetudinis ad conciliandum dilectionem verbo veritatis, et ut qui liberantur a temporali morte, sic vivant, ne in aeternam, unde numquam liberantur, incurvant.“¹⁾

C a s u s .

5. — *Crescentia ancilla inter alia confitetur: 1. Ter Missam non audivi, eo quod sero e somno evigilavi; 2. quandoque dominum meum in iram et maledictiones incitavi religionis munia exequendo; 3. in verba obscoena, sed inadvertenter nonnumquam prorupi. Quaeritur: An ancilla in praedictis peccaverit?*

Resp. ad 1. Solutio quaestionis, num Crescentia peccaverit Missam negligendo, exinde pendet, an omissionem sacri praevidebat, et ulterius, utrum hunc effectum seu eventum praecavere potuerit et debuerit, ut ex praehabitis n. 3 liquet. Hinc a) si Crescentia in obsequio domini omnino necessario occupata vel ex alia gravi causa nimis sero cubitum ivit, ita ut nonnisi cum notabili somni diminutione sacram mane potuisse audire, si hora debita surrexisset: tunc non peccavit Missam omittendo, quamvis omissionem hanc praevidebat nullumque medium adhibuerit, ut excitaretur e somno ad Missam audiendam; quia in hac suppositione erat excusata a praecepto, quod videlicet non obligat cum gravi incommmodo adeoque cum notabili somni subtractione.²⁾ Nec peccavit, si quidem prae mature somno se tradidit, sed nullatenus praevidebat se hora debita non esse evigilaturam; quia tunc nec omissio sacri erat praevista adeoque neque voluntaria in causa. E contra b) si absque rationabili causa jam multa nocte cubitum ivit cum praevisione Missae negligendae, vel non curavit, ut e somno excitaretur ad frequentandum sacram: tunc certe omissio sacri ipsi erat voluntaria, et quidem in causa, adeoque etiam culpabilis.

Resp. ad 2. Nullatenus peccata domini in proposito casu famulae imputari possunt tamquam effectus actionum illarum, quas ipsa exercuit; quandoquidem non tenebatur omittere, sed potius exequi debuit religionis munia; ac praeterea illa domini peccata non ex piis famulae actionibus, sed ex persvera domini voluntate evenerunt.

¹⁾ Epist 153. (al. 54.) ad Macedonium n. 17 et 18.

²⁾ S. Alph.: Theol. mor. Lib. 4. n. 327.

R. ad 3. Si Crescentia absque ulla advertentia in verba lasciva prorupit, tunc in eis defuit voluntarium hincque etiam peccatum. Quodsi semipleram advertentiam turpia loquens habuerit, tunc semivoluntarium adfuit, adeoque illa femina quidem peccavit, sed tantum venialiter.

Quid autem, si ex prava quadam consuetudine famula illa in hujusmodi verba erumpit? Distinguendum est: vel ad illam consuetudinem destruendam serios conatus non adhibet vel adhibet. Si prius, tunc prolatio turpium verborum ipsi imputanda foret, quia voluntaria existimari debet in ipsa mala consuetudine, quam novit nec tamen removere conatur. Si posterius, tunc excusanda est a peccato, supposito quod advertentia actuali in loquendis obscoenis omnino careat, quia in hac hypothesi verba turpia nec in se neque in causa voluntaria apparent. Sed observat s. Alphonsus: „*Non facile confessarius credere debet poenitenti, qui se excusat, pejerasse, blasphemasse, vel verba obscoena protulisse sine advertentia et involuntaria tamquam ex habitu.*“¹⁾

6. — *Eustachius sacerdos sub tempore vespertino delectationis causa visitat aliquem parochianum, praecogitans, quod postea vix amplius poterit partem Officii diurni residuam recitare. Sed citra exspectationem ocyus abrumpitur conversatio, et Eustachius domum redux Officii partem persolvendam persolvit.*

Alia vice iter adgreditur et consulto Breviarium domi relinquunt, eo quod itinere durante horas canonicas non recitare intendit. At vero post tres dies sincere ipsum poenitet negligentiae, qua Breviarium domi reliquit, firmiterque proponit se horas canonicas ex Breviario, quod ab alio sacerdote in via commodatum se accepturum esse sperat, quantum poterit, esse persoluturum. Id tamen durante itinere semel ac iterum tantum efficere potuit.

Quaeritur: 1. *An Eustachius peccatum omissionis contraxerit in casu primo?*
2. *Num omnes omissiones Officii divini ipsi imputabiles sint ad peccatum in casu altero?*

Resp. ad 1. *Aff.*, quia malitia effectus, qui in proposito est omissio quoad partem Officii divini recitandam, contrahitur ipsomet actu, quo ponitur causa, quamvis hujusmodi effectus i. e. in casu nostro omissio per accidens non eveniat; fuit enim illa omissio voluntaria in causa.²⁾ Cf. supra n. 3.

R. ad 2. Sane Eustachius peccavit omittendo horas canonicas, usquedum doluit de causa omissionum, ut patet; et tot quidem peccata commisit, quot numerantur omissiones, quia perseveravit voluntarium in causa. Postquam vero ipsum sincere poenituit primi peccati, quod commiserat Breviario domi relicto, non amplius ipsi culpabiles evaserunt omissiones, quae causam retractatam sunt subsecutae.³⁾ Vide dicta n. 3.

7. — *Albertus sacerdos, dum festo Paschatis multorum confessiones audit, unum reperit penitus indispositum, qui cum possit et debeat occasionem proximam auferre, id facere pertinaciter recusat. Pius hic sacerdos poenitentem vel potius impoenitentem monet, obsecrat, increpat, in omni patientia et doctrina, sed irrito conatu. Hinc demum gemens illi dicit, se non posse ei, utpote indisposito, absolutionem sacramentalem impertire, donec dispositus recurrerit. En, si ita est, obstinax ille reponit, non amplius Sacraenta suscipiam. Quibus verbis confessarius motus ad tantum malum impediendum illi absolutionem concedit.*

Quaeritur: *An Albertus ad praedictum malum eventum praepediendum potuerit impoenitenti absolutionem sacramentalem impertire?*

¹⁾ De actib. humanis n. 14.

³⁾ S. Alph.: Lib. 5. n. 149. La

²⁾ Videtur s. Alph.: Lib. 2. n. 10. Croix: Th. m. Lib. 1. n. 760.

Resp. Quam male sacerdos hic egerit, nemo non videt. Nonne Christus Dominus dixit: „*Nolite dare sacrum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos?*“ Matth. 7, 6. Sed dices: Albertus eum absolvit, quia debuit impedire, quominus ille postmodum Sacra menta penitus negligat. An vero actionem sacrilegam, qualis in proposito est administratio Sacramenti indigno facta, ponere fas est ad malum effectum praecavendum? Et quid, si indispositus iste confessionem sacramentalem non amplius peregisset, num tristis hic eventus sacerdoti, qui legi divinae conformiter se gessit, imputari posset? Profecto illa omissio non ex denegatione absolutionis, sed ex malitia impoenientis emanasset. Quid denique illi homini absolutio profuit? An a peccatis suis est revera absolutus? „*In Sacramento poenitentiae*, ait s. Alphonsus,¹⁾ *cum in eo omnino requiratur ad valorem poenitentis dispositio, minister prout judex ad hoc constitutus debet de ea se certum reddere.*“

II. De imputatione actuum, in quibus voluntarium diminutum.

Impedimenta voluntarii coll. § 89. n. 3 sunt *ignorantia* et *passio* cum *concupiscentia* quoad intellectus cognitionem, *metus* et *violentia* quoad voluntatis propensionem.²⁾ De his in praesentia respectu imputationis moralis scitu necessaria exponenda veniunt.

§ 92.

De ignorantia.

1. — *Ignorantia generatim sumpta est carentia scientiae, quam quis habere posset.*³⁾

Ignorantia multiplex esse potest. Imprimis distinguitur:

1. *Ignorantia juris et facti*, prout circa legis, vel facti particularis existentiam versatur.

2. *Ignorantia antecedens, concomitans et consequens.*

a) *Antecedens* est, quae praecedit voluntatis consensum, ita ut nullo modo sit voluntaria. Haec etiam *invincibilis* vocatur, et tunc obtinet, quando nulla cogitatio nullumque dubium erroris venit in mentem operantis. Vid. § 72. n. 1. Prima enim cogitatio seu idea non procedit ab actu voluntatis, sed actum voluntatis praecedere debet, cum *voluntas* non possit ferri in *incognitum* (§ 88. n. 2, Not. 2); ac propterea, si nulla cogitatio de errore et consequenter de obligatione inquirendi, nec in confuso, menti

¹⁾ Lib. 6. n. 43.

²⁾ De ignorantia et concupiscentia jam s. Augustinus observat: „*Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt, quae impediunt voluntatem, ne moveatur*

ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinentiam.“ De peccat. merit. et remiss. Lib. 2. cap. 17. n. 26.

³⁾ Vid. s. Thom.: 1. 2. q. 76. a. 2.

inciderit, error per actum voluntatis depelli nequit, ideoque ignorantia invincibilis est.

b) *Concomitans ea appellatur*, qua quis ignorat, quod agit, sed adhuc ageret, si non ignoraret; ut e.g. si quis hostem occidit, putans id, quod petit, esse cervum, sed etiam occideret, si rem sciret.

c) *Consequens ea est*, quae voluntatem aliquo modo subsequitur, adeoque a libera voluntate procedit. Dicitur etiam *vincibilis*, quia saltem dubitationem de errore et subobscuram cognitionem de obligatione ulterius inquirendi supponit, et adhibita diligentia morali tolli potest.¹⁾ Moralis autem diligentia ea censetur, quam viri prudentes pro rei gravitate adhibere solent.

Porro haec triplex esse potest: *simpliciter vincibilis*, quando ad eam depellendam diligentia aliqua, non tamen sufficiens inspecta rei gravitate adhibetur; — *crassa seu supina*, quando nulla diligentia ad veritatem indagandam impenditur; — *affectata*, quando quis directe vult ipsam ignorantiam, adeoque media eam deponendi voluntarie refugit; ut cum quis vult ignorare legis praecepta, vel ut excusationem peccati jam commissi habeat, vel ut non retrahatur a peccato committendo, juxta illud Job. 21, 14: „*Scientiam viarum tuarum nolumus.*“ et Ps. 35, 4: „*Noluit intelligere, ut bene ageret.*“

Ad ignorantiam invincibilem referenda sunt *oblivio perfecta*, et *inadvertentia plena*. Hae autem, si non sint perfectae et ex negligentia procedant, ad ignorantiam vincibilem spectant.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Ignorantia *antecedens* seu invincibilis penitus tollit voluntarium, quia nullum potest esse voluntarium, ubi nulla cognitio. Cf. § 89. n. 4. Itaque nullus actus ex ignorantia invincibili procedens operanti imputari potest. Idem pariter de obliuione et inadvertentia plena statuendum est.²⁾

¹⁾ Si vero alicui inciderit dubitatio vel cogitatio prudens, ne forte objec-tum sit malum et operatio inhonesta, ipse autem sufficientem adhibuerit diligentiam neque tamen potuerit re-scire veritatem, ignorantia vel error ipsi est invincibilis. La Croix: Lib. 1. n. 749. Suarez: De censuris Dist. 4. Sect. 8. et alii cum s. Alphonso: Lib. 1. n. 171 et alias.

²⁾ S. Augustinus scribit: „*Si tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit, nulla peccata sunt.*“ De lib. arbitr. Lib. 3. cap. 18. S. Thomas ait: „*Si sit talis ignorantia, quae omnino sit involuntaria, sive quia est invinci-bilis, sive quia est ejus quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino ex-cusat a peccato.*“ 1. 2. q. 76. a. 3. S. Bonaventura: In Lib. 2. Dist. 22. a. 2. a. 2. q. 3, et alii.

Principium II. Ignorantia *concomitans* nec voluntarium neque involuntarium causat, quia nullo modo in actum influit. Hinc quoad imputationem moralem plane nihili habenda est.¹⁾

Principium III. Ignorantia *consequens* seu *vincibilis* non tollit voluntarium. Talis enim ignorantia est vere voluntaria sive directe sive indirecte, nempe in *negligentia* discendi.²⁾

Attamen ignorantia *simpliciter vincibilis voluntarium*, ideoque et peccatum *minuit*, quia est causa illud volendi, quod ipsa absente quis numquam vellet.

Idem cum proportione valet de ignorantia *crassa*, quae etiam peccatum aliquantulum diminuit, sed supplicium non effugit.³⁾ De hac ignorantia ex concordi interpretum suffragio intelliguntur sequentes scripturae textus: „*Delicta juventutis meae, et ignorantias meas ne memineris.*“ Ps. 24, 7. „*Qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis.*“ Luc. 12, 48. „*Jesus (cruci affixus) autem dicebat: Pater, dimitte illis; non enim sciunt, quid faciunt.*“ Luc. 23, 34. „*Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.*“ 1. Tim. 1, 13.

Sed ignorantia *affectata* nullo modo minuit, imo vero auget voluntarium et peccatum, ut Angelicus tradit⁴⁾ subjungens: „*ex magno enim amore peccandi videtur contingere, quod quis detrimentum scientiae pati velit ad hoc, quod libere peccato adhaeret*“.⁵⁾

¹⁾ S. Th o m.: 1. 2. q. 6. a. 8, et alii communiter.

²⁾ S. Thomas ait: „*Consequenter autem se habet ignorantia ad voluntatem. in quantum ipsa ignorantia est voluntaria. — Cum autem ipsa ignorantia sit voluntaria, — non potest causare simpliciter involuntarium.*“ 1. 2. q. 6. a. 8.

³⁾ S. Alphonsus: Lib. 1. Tr. de legib. n. 173. S. Augustinus ad verba Luc. 12, 47 observat: „*Ecce, ostendit gravius peccare hominem scientem, quam ignorantem.*“ Sed subjungit: „*Ignorantia illa (quae non est affectata) neminem sic excusat, ut semper igne non ardeat.*“ De grat. et lib. arb. c. 4. n. 5.

⁴⁾ De malo q. 3. a. 7.

⁵⁾ Idem habet 1. 2. q. 76. a. 4. — Hinc s. Bernardus: „*Frustra sibi*

de infirmitate vel ignorantia blandiuntur, qui ut liberius peccent, libenter ignorant vel infirmantur. Putas primo homini profuit, licet ipse non libenter peccavit, quod per uxorem, tamquam carnis infirmitatem, se defendit? Aut primi Martyris lapidatores, quoniam aures suas continuerunt, per ignorantiam excusabiles erant? Qui igitur studio et amore peccandi a veritate se sentiunt alienatos, infirmitate et ignorantia pressos: studium in gemitum convertant, infirmitatem carnis fervore justitiae vincant, ignorantiam liberalitate repellant, ne si nunc egenitem, nudam et infirmam veritatem ignorant, cum potestate magna et virtute venientem, terrentem, arguentem, sero cum rubore cognoscant, frustra cum tremore respondeant: *Quando te vidimus egere, et non ministravimus tibi?*

Mala ex ignorantia sequentia vel ad mortalem vel ad venialem culpam imputabilia erunt, prout ipsa *ignorantia* mortaliter vel tantum venialiter culpabilis est. Et imputabilitas ignorantiae ad gravem vel levem culpam rursus pendet a *negligentia* seu omissione diligentiae moralis pro rei gravitate requisitae, ut supra vidimus.

* S. Gregorius: M. Lib. 25. Moral. cap. 11. n. 28—30 (de ignorantia imputabili). S. Bernardus: Tractatus de baptismo etc. ad Hugonem de s. Victore (al. epist. 77.) cap. 4., ubi praecipue ostendit „pec-
cari posse interdum per ignorantiam“. (Op. Tom. 2.) S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 6. a. 8; q. 76. a. 2. 3. et 4. In 2. Lib. Sent. Dist. 22. Quaest. 2. a. 2. De malo, Quaest. 3. a. 7. S. Bonaventura: In 2. Lib. Sent. Dist. 22. a. 2. q. 3. S. Alphonsus: Th. mor.: De actibus humanis Lib. 2. §. 4. n. 26—29. coll. Lib. 1. n. 169 etc. — Suarez: Comment. in 1. 2. divi Thomae Tract. 2. Disp. 4. Baldelli: Disput. ex morali Theo-
logia, Lib. 1. de humanis actionibus in universum Disp. 25—29. Lay-
mann: Theol. mor. L. 1. Tr. 2. cap. 4. Mayr: Theol. scholastica (Trac-
tatus omnes in Universitatibus provinciae Germaniae superioris S. J.
tradi solitos complexa), Tr. de act. human. Disp. 1. q. 1. art. 7. et 8..
Ingolstadt. 1730. Reuter: Theol. mor. P. 1. Tract. 1. n. 22—24. Palathy:
Theologia morum catholica P. 1. pag. 173—176. Ratisb. 1861.

Casus.

3. — *Fabianus amico suo Wenceslao persuasit, ut secum pergeret venatum asserens, se certo scire mirae magnitudinis cervum haud procul inde in quodam dumeto latitare. Cumque ad indicatum locum pervenissent, Fabianus jubet Wenceslaum cum sclopeto foras subsistere, ipse vero ingreditur dumetum, cervum expulsurus. Dictum, factum. Vix dum enim Fabianus erat ingressus, ecce fera inde erupit, quam Wenceslaus globo petiit, sed ita infauste, ut praeter cervum simul trajecerit Fabianum.*

Quaeritur: 1. Utrum Wenceslaus illa nece deliquerit? et 2. Num ut homicida puniri possit?

Resp. ad 1. Non deliquit formaliter ut homicida, quia homicidium fuit casuale, utpote quod praeter, imo contra voluntatem et consensum evenit. Et idem etiam dicendum, si venationi prohibitae vacasset; semper enim verum manet, homicidium in casu, ut jacet, tantum per accidens evenisse.

R. ad 2. Wenceslaus nequit puniri poena pro homicidio decreta, imo in foro interno saltem ante judicis sententiam nullius poenae reus est. Ratio patet, quia eo ipso, quod hoc homicidium in foro conscientiae nullatenus fuerit culpabile, nec indirecte quidem voluntarium, utpote nullatenus praevisum, vacat omni culpa, consequenter et omni poena; quidquid demum sit de foro externo, in quo fortassis a judice aliqua poena afficeretur ob presumptionem, eum aliquam culpam saltem juridicam admisisse.¹⁾ Cf. §. 59. n. 2.

4. — *Florianus ira excandescens graviter percutit aliquem virum ignorans, illum esse sacerdotem; sed ita animo dispositus est, ut si sciret etiam percuteret.*

(Matth. 25, 44.) Cognoscetur certe Do-
minus judicia faciens, qui nunc igno-
ratur misericordiam quaerens.“ Tract.
de gradibus humilitatis cap. 6. n. 19.

¹⁾ Elbel: De act. hum. Confer. 2.
n. 46 et 47.

Hinc quaeritur: An Florianus sacrilegium commiserit et excommunicationem incurriter?

Floribertus, quidam rusticus jam proiectae aetatis, ut juvenis pro addiscenda christiana doctrina facile potuisset et debuissest saepius accedere conciones aut catecheses, ex quarum neglectu multa perpetravit illicita, quae tamen tunc ignoravit esse peccata, sive nec in tribunali Poenitentiae clavibus Ecclesiae subjecit; modo autem primum in proiectiori aetate constitutus idem rescit ex concionibus, quas diligenter solet frequentare. Quaeritur: An illa peccata in juventute perpetrata censeatur rusticus iste commisisse ex ignorantia vincibili adeoque culpabili, ita ut teneatur eadem tamquam sufficienter voluntaria confiteri?

Resp. ad 1. Florianus non est sacrilegii reus, neque excommunicationem latae sententiae incurrit. Ratio est, quia egit ex ignorantia concomitante, quae relate ad imputationem prorsus indifferenter se habet. S. Alphonsus ait: „in ignorantia concomitante adest tantum voluntas interpretativa, quae non est vera voluntas.“¹⁾ Cf. supra n. 2, Princ. II. Nec Deus imputat homini peccata, quae faceret, si hoc vel illud in ejus mentem inciderit, sed divinae gratiae adscribendum est, quod id animo non incidat, sicut ex s. Augustino observat Suarez.²⁾

Quid vero dicendum, si quis hominem percutit, dum jam dubitat, an ille sit sacerdos? — Tunc profecto sacrilegium committit atque excommunicationem incurrit,³⁾ ut liquet ex doctrina de conscientia dubia § 73. n. 4.

Resp. ad 2. conformiter dictis n. 1 et 2, nimur si Floriberto periculum errandi graviter, saltem in confuso, et consequenter obligatio per conciones et catecheses publicas errores deponendi jam in juventute inciderint, resolvitur affirmative, secus negative. Verum practice loquendo vix ac ne vix quidem praesumi potest, quod per longius tempus nullum conscientiae nullumque gratiae motum senserit ad instructiones religiosas frequentandas.

5. — *Camillo dominica elapsa incidit prudens dubitatio, an forte hodierna die sit jejunandum. At vero hodie nihil amplius cogitans de illa obligatione carnem manducat. Num peccare censendus est?*

Resp. Camillus cum dubitaverit de obligatione jejunii, veritatem inquirere debuissest, quod cum, ut supponitur, non fecerit, ipsius ignorantia denominanda est culpabilis, quam proinde confiteri tenetur; tota enim imputabilitas ignorantiae vel erroris fundatur in negligentia inquirendi veritatem, quam quis scire potest et scire tenetur. An ergo omissio jejunii ipsi imputabilis est ad culpam? Profecto, si ignorantia culpabilis causabat omissionem; quod praesumi debet, si alia ratio non resciatur, quia erat causa de se efficax transgressionis; secus vero, si omissio sequebatur aliunde, et eodem modo e. g. ex memoria valde labili evenisset, quamvis adfuisset culpa in inquisitione neglecta.⁴⁾ — *Quid si proposuisset alios interrogare, attamen cum non statim interrogaret, hujus rei postea esset oblitus?* Distinguendum est: aut periculum oblivionis praevidit, aut non; in priori casu omissio culpabilis est, secus in casu posteriori.

6. — *Jucundus sacerdos approbatus pro excipiendis fidelium confessionibus experitur scientiam suam ad id officium rite obeundum tenuem et insufficientem esse, pergit tamen audire confessiones; et quia negligit studium, varios committit errores. Deinceps ab alio quodam sacerdote graviter monitus serio ad studium Theologiae moralis incumbit; cum tamen ministerium sacrum penitus intermittere*

¹⁾ Lib. 7. n. 275, sub 4.

³⁾ S. Alph.: Lib. 7. n. 275.

²⁾ Tom. 2. de Religione, Lib. 3. de juram. cap. 7. n. 6.

⁴⁾ La Croix: Theol. mor. Lib. 1.

n. 758.

nequeat, quandoque adhuc in confessionibus audiendis errat. Hinc quaeritur: 1. An errores illi sacerdoti sint imputandi ad culpam? et 2. An in singulis graviter peccaverit?